41 ASR, Camerale I, Mandati, reg. 840, c. 56v: « Pro d. Ie. de Gigantibus 
et pro fabrica pontis S. Angeli ... fior. auri de Camera quinquaginta per eum expo
nendos in fabrica pontis Sancti Angeli et strate de dicto ponte usque ad Palatium 
apostolicum S. Petri ... » (1468 dicembre 22). 

42 Le Vite cit., p . 164 nota 1. 
43 ASR, Camerale I, Mandati, reg. 842, c. 178v. 
44 Ibidem, reg. 840, c. 57v: « Pro faciendo mundari Agonem et stratas et 

pro domino Ieronimo de Gigantibus. ... Solvatis honorabili viro domino Ieronimo 
de Gigantibus fiorenos auri de Camera quindecim per eum exponendos et partim 
expositos in faciendo mundari stratas de Sancto Petro ad Castrum Sancti Angeli 
necnon campum Agonis et eius aqueductum et transportari faciendo terratium de 
dicto campo ad fiumen Tiberis pro faciendo festum Romanum in proximo Carnis 
privio ... » (1469 febbraio 8). 

45 Rispettivamente in ASR, Camerale I, Libri Officiorum, reg. 1714, cc. 139r e 
36r; aveva inoltre presenziato, il 4 maggio 1467, alla nomina di ser Troilo ca
stellano della rocca di Montalto (ibidem, c. 41v). 

"° Le Vite cit., pp. 160-161; ASR, Camerale I, Mandati, reg. 843, c. 29r: 
« ... pro totidem per eum exposito lazzillibus sex pro ponendis pulveribus miren
dis ad civitatem Soranam ... » (1469 maggio 12); ibidem, c. 39v: « ... fior. auri de 
Camera tredecim bol. XXXIX per eum exponendos in libris mille ferri ad rationem 
librarum (così) sex cum dimidia pro quolibet centenario dicti ferri ... » (1469 mag
gio 31); ibidem; c. 43v; « ... in valore sex barilium per eum emptorum pro mi
tendo certas quantitates pulveris ad certa loca ... » (1469 giugno 2); ibidem, c. 65v: 
« ... in barilibus XXV ad rationem bon. XVI pro singulo pro ponendis pulveris et 
aliis rebus pro usu munitionum diete Camere» (1469 giugno 3); ibidem, c. 90r: 
« ... ad emendas vigintiquinque tabulas ad rationem XX similium fior. pro quolibet 
centenario et decem trabicellos, clavos et alia ferramenta oportuna pro sancta 
munitione » (1469 agosto 11); altre munizioni erano state acquistate « pro aree 
Sancte Severe», con mandato del 27 maggio 1469 sempre al Giganti (ibidem, c. 
39r). 
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Nel marzo del 1471 arrivò a Roma Borso d'Este, invitatovi fin 
dal dicembre dell'anno precedente, al quale il papa aveva promesso 
di concedere la corona ducale dal 1468.47 Dice il Celani, il quale si 
è occupato ampiamente dell'avvenimento, che « Paolo II non rispar
miò spese a festeggiare il nuovo incoronato e per un mese continuo 
lo fece oggetto ad alti onori e distinzioni, alternando ricevimenti e 
funzioni religiose, giostre e caccie ».48 Ma certamente già da parecchio 
tempo prima egli aveva dato disposizioni perché la città fosse degna 
dell'accoglienza al sovrano estense e della pompa che il Barbo non 
mancava mai di ostentare. A parte quindi le pulizie ricorrenti per il 
palio di Carnevale del 1470,49 che ci pare possano rientrare nella nor
male gestione di cui finora si è parlato, dall'estate cominciamo a tro
vare una serie di pagamenti a Girolamo de' Giganti per il restauro di 
diversi punti della città, spesso dislocati vicino o sull'itinerario che 
il corteo avrebbe percorso in primavera: da porta Flaminia a palazzo 
San Marco, e di qui « per quella spaciosa piaza de Campo de Fiori 
habundante e copiosissima di ciascuna cosa e de quella già passadi cum 
singular piacere » proseguendo « per quella ricchissima strada a caval
care, quale se adriza a quello nobilissimo e magnificentissimo ponte 
di pietra per cui si passa el Tevere sotto quello excelso et inexpugna
bile Castel Sancto Angelo », come racconta Francesco Ariosto, lette
rato al seguito di Borsa.so E cosi troviamo le spese per la riparazione 
del portico della chiesa di S. Maria Rotonda al Pantheon il 13 agosto 
1470,51 per la pulizia della fontana di piazza S. Pietro e per il tra
sporto del terriccio dalla fonte 52 il 18 settembre e finalmente per la 
riparazione della via che da ponte S. Angelo porta al Palazzo apo
stolico in S. Pietro, il 1 dicembre.53 Anche i provvedimenti per il